
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Cultura

Codice 005

Determinazione  N°   680   del    02/08/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

Servizi di promozione della cultura della legalità e dei diritti presso l’immobile confiscato alla 
criminalità organizzata sito in Largo delle Alpi, 3/B – Nichelino – periodo settembre 2018 – 
settembre 2021– Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

_______________________________________________________________________________________________
 La Posizione Organizzativa

Premesso che il Comune di Nichelino:

- è impegnato da anni a promuovere nella propria comunità i temi della legalità, della cittadinanza attiva 
e della responsabilità civica attraverso opportune azioni educative, formative e di sensibilizzazione 
rivolte in particolare alle giovani generazioni;

- ha attivato diverse progettualità e interventi nell’ambito della legalità in collaborazione con 
l’Associazione Libera, Avviso Pubblico, enti associativi locali e con gli Istituti d’Istruzione Superiore del 
territorio con l’obiettivo di rendere tangibile l’impegno delle lotte contro tutte le mafie;

Dato atto che nel territorio di Nichelino è stato confiscato alla mafia, dal tribunale di Torino, un bene 
immobile situato in Largo delle Alpi n. 3/B e che, in data 21/12/2015 – atto n. 0048910, è stato assegnato 
al patrimonio indisponibile del Comune di Nichelino per essere utilizzato per attività aventi finalità 
sociali;

Dato atto che all’interno del predetto immobile l'obiettivo a cui tende l'Amministrazione è la 
realizzazione di uno spazio denominato “Casa dei diritti” destinato alle seguenti finalità sociali:

- accogliere le Associazioni senza scopo di lucro che si occupano del rispetto e dell'applicazione dei 
diritti umani, della legalità, della cittadinanza attiva e della responsabilità civica,

- essere luogo di incontro per gli studenti degli Istituti Superiori e gli Enti di Formazione di Nichelino per 
condividere attività e progettualità al fine di sensibilizzare e coinvolgere i giovani del territorio sulle 
tematiche sopra indicate,

- essere punto di riferimento e di supporto per tutti coloro che, a vario titolo, sono stati vittime di ogni 



forma di violazione dei diritti civili;

Visti gli articoli 30, e 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i.;

Rilevato, altresì, che il servizio in argomento non è attualmente previsto in convenzioni CONSIP ovvero 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 1, comma 450, della legge 
296/2006 e s.m.i., mentre, ai sensi dell’art. 142, comma 5-quinquies, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le 
finalità di cui agli articoli 37 e 38 del medesimo decreto – per quanto attiene ai servizi di carattere 
sociale - sono perseguite anche tramite le forme di aggregazione previste dalla normativa di settore con 
particolare riguardo ai distretti sociosanitari e a istituzioni analoghe.

Dato atto che la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art. 32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che, pertanto, si specifica quanto segue:

l’oggetto e lo scopo del contratto è quello di offrire un servizio di promozione della cultura della 
legalità e dei diritti;

la forma contrattuale è quella della stipula di convenzione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
codice dei contratti pubblici;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato, allegato al presente avviso;

il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 
cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., esclusivamente sulla base del merito tecnico del 
progetto, secondo i parametri fissati nel capitolato allegato;

le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, del codice dei 
contratti e dalle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. mediante procedura negoziata preceduta 
dalla pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse.

Il corrispettivo per lo svolgimento del servizio è costituito esclusivamente dalla concessione in uso 
gratuito dell’immobile in oggetto.

Ritenuto di dover procedere in merito ricorrendo alla ricerca di soggetti idonei alla realizzazione del 
servizio in argomento, attraverso la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, e 
successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 268 del 16.4.2018 è stato nominato il RUP nella 
persona di Giuseppina Fedrigo, come prescritto dall'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto lo schema di manifestazione di interesse e relativa istanza di ammissione e dichiarazione del 
possesso dei requisiti per la gestione del servizio, allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante;

Visto, altresì, lo schema di capitolato regolante l’esecuzione del rapporto;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Atteso che l’avviso in argomento verrà pubblicato sulla piattaforma telematica per la gestione delle gare 
https://cucnichelino.tuttogare.it ed all’Albo Pretorio

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://cucnichelino.tuttogare.it/


;

Visti i provvedimenti n. 8 del 21/01/2015 e s.m.i. con i quali è stata nominata e prorogata fino al 
31/12/2018 la Responsabile della P.O. Signora Giuseppina Fedrigo;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 
specifica quanto segue:

l’oggetto e lo scopo del contratto è quello di offrire un servizio di promozione della cultura della 
legalità e dei diritti;

la forma contrattuale è quella della stipulazione mediante convenzione, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del codice dei contratti pubblici;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato, allegato al presente avviso;

il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 
cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., esclusivamente sulla base del merito tecnico del 
progetto, secondo i parametri fissati nel capitolato allegato;



le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, del codice dei 
contratti e dalle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. mediante procedura negoziata preceduta 
dalla pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse;

Il corrispettivo per lo svolgimento del servizio è costituito esclusivamente dalla concessione in uso 
gratuito dell’immobile in oggetto.

2) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’indizione di una procedura negoziata, previa 
pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse, ai fini dell’affidamento dei servizi di cui 
sopra.

3) Di approvare le bozze di avviso di manifestazione di interesse, domanda di partecipazione e capitolato 
d’oneri, allegate al presente provvedimento;

4) Di procedere alla pubblicazione del predetto avviso e relativi allegati sulla piattaforma telematica 
https://cucnichelino.tuttogare.it ” e all’Albo Pretorio;

5) Di dare atto che, qualora non dovessero pervenire istanze di ammissione alla manifestazione di 
interesse, si procederà all'affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sig.ra Giuseppina Fedrigo.

 

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  02/08/2018

 

                                               La Posizione Organizzativa

F.TO FEDRIGO GIUSEPPINA
Copia conforme all' originale.

https://cucnichelino.tuttogare.it/

